Annotationes.

Callida iunctura. Pro exemplo erit huius præcepti, nam quum callidus, & Iunctura sint antiqua & trita nomina, nouè tamen, & elegantissimè coniuncta quādam obiiciunt auribus nouitatem. Sic Virgilius dixit: pōtem indignatus Araxes: & ferrum armare veneno. Iuxta usitatum proverbium: communia quidem nouè, noua vero communiter. Rursus Horatius Cinctutus vocat Cethegos, quo nomine nemo ante eum usus unquam fuit. Vnde postea Ouid. 5. Fast.

Semicaper coleris cinctutis Faune Lupercis.

Sic enim melius legitur in Plantinianis, quam succinatis M. Cornelius Cæthagus Annibalis temporibus Cōsul fuit: G. Cornelius Cæthagus annis octo post creatus. Consul, & in Hispaniam missus. xv. millia Hispanorum uno prælio occidit. Hi igitur Cæthegi (vt conie-

Etari

Etari par est) non togati more Romanorum gradiebantur, sed veste militari induiti, quæ Cinctus Gabinius dicebatur. Vnde Lucanus lib. 6.

Marij; truces, nudij; Cethegi.

Si Græco fonte cadant parce. Ut Rhetorica, musica, physica, triclinium, dica pro lite, acta pr. littore. Hinc Martialis merito carpit AEmylium, quod Mystillum vocabat pro coco, quia videlicet legerat apud Homerum: Mystillon te arate alla, idest, secabant, & sanc alia, atque alia. Verba Martialis sunt.

Sitibi Mystillus coquus, AEmiliane, vocatur,

Dicitur quare non taratalla mibi?
Possumus (inquit) fingere voces nunquam inuentas, vt Cicero primus finxit, fauor, & alias multas voces, vt Græcis in Latino sermone respōderet. Præpon (inquit) appellant Græci, nos dicamus sane Decorum. Et alia quæ diligenter adnotat Lambinus. Et Terentius finxit primus Obsequium. Quin, & ipse Cicero non uno in loco autor est, vt rebus nuper iæuentis noua nomina redamus. Sed in hoc præcepto male intellecto vix dici possumus. Nec satis possum admirari doctissimum Lodouicum Viacem, qui tam audacter, tamq; præter æquum, & decens tot finixerit vocabula in sua Exercitatione linguae Latinæ. Nihil enim nunc bendificitur Latine, nisi tantum illud quod in libris politioris Latinitatis inuenitur. Dum lingua illa vigebat, licet doctis, & peritis (si modo usus id comprobaret) aliquas voces inuenire, & in vulgum propalare. Quod & nunc Hispanis in Hispana lingua, & Gallis, & Italisch in sua licebit, si modo populus omnis id approbet. Sed in linguis Græca, Hebræa, Latina (quæ iam in usu populari non sunt, sed ex libris tantum eruendæ) minime licet verba fingere, nec Latinæ linguae quicquam addere, quod ex libris Latinorum non fulcia-

fulciatur. Poteris tamen cum aliqua præfatione aliqua inserere: ut Galli Parliamentum vocant, quod Latine Se natum: sic vocantur vulgo Cardinales. Sic Itali vocant Banderas. cæt.

Dixeris egregie. Diligenter hic Lambinus de ver bis nouatis, & coniunctis disputat ex Cicerone, & somnia vocat aliorum interpretationes: mihi vero nec Lambini, nec aliorum placet interpretatio. Longe alia Horatij mens est. Nec enim de illa compositione loquitur Horatius, quam Lambinus mecum approbat, sed de Iunctura partium, quum ex notis, & tritis vulgo vocibus sit præclara, & admirabilis Iunctura, quæ altius consideran tes grata nouitate detineat. Hoc facile possum ex ipsius Horatij versiculis infra positis confirmare.

Ex noto sicutum carmen sequar, ut sibi quiuis Speret idem: sudet multum, frustraque laboret Ausus idem: tantum series, iuncturaque pollet. Tantum de medio sumtis accedit honori.

Indicijs monstrare recent. Vocabula sunt indicia, seu notæ rerum: σύμβολα & σημεῖα vocant dialecti ci ex libello garrulo Perihermenias.

Inuideor. Nouè dixit inuideor passiuè, vt augeret sermonem Latinum. Quod imitatus est Ouid in Epist. Laodom. Troadas (inquit) inuideo. quod sonaret passi ux, Troades inuidentur. Hinc iam præmoneo lectoré, me non annotaturum in hac explicanda Horatij arte, nisi ea tantum quæ video à commentatoribus ignorari. Nam cætera quæ pertinent vel ad historiam, vel ad explicationem vocum, & codicum collationem, diligenter & docte præstítit Lambinus, illinc censeo petenda, nos enim non commentaria scribimus, sed ab alijs prætermittas animaduersiones.

De numero, & pedibus, & quibus quodque poema constet, contra Latinorum negligentiam.

*R*egestæ regumque, ducumque, & tristia bella
Quos scribi possent numero, monstrauit Homerus.
Versibus impariter iunctis querimonia primum,
Post etiam inclusa est votis sententia compos.
Quis tamen exiguo elegos emiserit autor,
Grammatici certant, & adhuc sub Iudice lis est.
Archilochum proprio rabies armauit iambo.
Hunc socci cepere pedem, grandesq; cothurni,
Alternis aptum sermonibus, & populares
Vincentem strepitus, & natum rebus agendis.
Musa dedit fidibus diuos, puerosq; deorum,
Et pugilem victorem, & equum certamine primum,
Et Iuuenum curas, & libera vina referre.
Syllaba longa brevi subiecta vocatur Iambus,
Pescitus, vnde etiam trimetris accrescere ius sit
Nomen Iambis, quum senos redderet illus.
Primus ad extremum similis sibi non ita pridem,
(Tardior ut paullò, grauiorq; veniret ad aureis)
Spondeos stabiles in iura paterna recepit:
Commodus, & patiens: non vt de se de secunda
Cederet, aut quarta socialiter. His & in Acci
Nobilibus trimetris appetrarus, & Enni.
In scenam missos magno cum pondere versus,
Aut operæ celeris nimium, curaq; carentis,
Aut ignoratae premis artis crimine turpi.

Adag. Ar chilochum teris.

Vnde Aet in fabulis.

*Non quiuis videt immodulata poemata Index:
Et data Romanis venia est indigna poetis.
Idcirco ne vager? Scribamq; licenter? an omneis
Visuros peccata putem mea? tutus, & intra
Spem veniae cautus, vita i deniq; culpam;
Non laudem merui. Vos exemplaria Græca
Adag. No- Nocturna versate manu, versate diurna.
ete dieq;. At nostri proaui Plautinos & numeros, &
Laudau ere saleis, nimium patienter vtrunq;,
Nedicam stulte, mirati: si modo ego, & vos
Adag. Me- Scimus inurbanum lepido seponere dicto,
tiri digitis. Legitimumq; sonum digitis callemus, & aure.*

Ecphrasis.

De numeris modo nobis agendum est, id est quibus numeris, & quibus carminum generibus, & quibus pedibus deceat scribere res vniuersas: neque enim versibus, & pedibus comœdiarum debent scribi res gestæ regum, aut versibus heroicis cātiunculæ amatoriæ. Imo vero (vt paullò post ostendam) comœdiæ atque tragœdiæ quum senarijs versibus constent, stylo & compositione sunt inter se distinguendæ.

Versu itaque Heroico res gestæ Heroum, regum, & ducum sunt describendæ. Huius carminis inuentor, & perfector fuit Homerus.

Versu Elegiaco, qui cōstat hexametro, & pentametro, quanuis à gemitu nome habeat, & à querimonijs incepit, postea tamē voti cōpotes sententias, & triumphos in amoribus cōplexus est, autor horū carminū ignoratur.

Versus Iambus ab Archiloco inuentore dictus est Archilochius, ad rabiem, & maledicentiam aptus. Sed quia hic pes aptus est ad alternos sermones, id est ad interrogandum,

gandum, & respondendum, & nihilominus aliquantulū attollit stylum supra vulgarem sermonem, comœdiæ & tragœdiæ hunc pedem sibi vendicauerunt. Inde enim comœdia diuiditur in actus, quia rebus agendis yes hic valde videtur accommodus,

Carminum lyricorum inuentorem, alium quam Musas ipsas, inuenio neminem. Hymni, & laudes Deorum, & Heroum in hoc genere scripti sunt. Victores in olympijs & ceteris ludis hoc carmine celebrabantur. Cantinule iuuenum amantium, & ipsorum coniuia hoc carmine modulari poteris aptissime. Sed antequam ad alia transeo, quoniam ad comœdiarum & tragœdiarum examen nostra properat oratio, de versu Iambico, & de negligentia Latinorum poetarum circa eius compositionem dicenda sunt.

Syllaba lōga, si breuis præcedat, iambum pedē efficit. Sex itaq; pedes iambici senarium carmen constituunt, quos pedes (quoniā velociter currunt) sit ius vocari trimetros: quoniā sex illi pedes tres percussions habet. Ut suis & ipsa Roma, vi ribus ruit. Apud priscos Tragicos hi omnes pedes a primo ad ultimum erant iambici puri: sed postea (nec ita pridē est) iambicū carmen spondeos admisit pedes, vt tardius, & gruus audiantur. Ita tamen admisit spondeos, vt de secundo, aut quarto loco non cederet: nam de sexta domo nihil dubium est, non enim esset iambus si in sexta alium pedem admisisset in societatem. Hęc de iambo: qui pes in tragœdijs Atti, Næuij, (& Enni) rarus appetet, & tamen laudantur illæ tragœdiæ: mihi tamen vehementer displice ut, quia ille tantum cum magno boatu & pondere versus illos in theatram sineulla cura compositos, & cū magna festinatione exaratos mittit, & veluti projicit: atque ita compositos, vt mihi suspicionem ingeneret illum artem componendi ignorasse, quod sine turpi criminе fieri non admittimus. Illi tamen aliter se tinentur: Non ignoramus (inquiunt) artem, sed properamus, & negli-

& negligenter comœdias, & carmina componimus, & in hoc tantum, ut siemel recitentur in theatro, quo in loco difficile est iudicare, quid apte, aut ineptè sic compositum. Quanto restius, inquam, esset si mecum, dum compono, pensarem neminem esse, qui non errata mea consideret, quam sine lege vagari, & licentiam indignè Romanis datam usurpare. Hoc vitare culpam est, non autē laudem mereri. Hinc igitur præcipio vobis, Pisones, ut dimisis Romanis poetis, ad Græcorum scripta imitanda totos vos noctibus, atque diebus conuertatis. Nescio enim quo pacto nostri maiores Plauti versus, numeros, & facetias laudauerunt. Ferrei mihi videntur, ne dicam stultos, qui talia mirantur, si modo ego & vos scimus quid sit vera, & legitima compositio carminis, & quid distent scurræ dicaces ab urbanis, & elegantibus dictis, distinguere aliquando didicimus. Sed de ordine, iunctura, & numero hæc sint dicta. Nunc de decoro circa personas in comœdijs seruando necessaria disputemus.

Annotationes.

Quo scribi possent numero. Tractationi huic de numeris, (quam per tredecim versiculos creditus est haec nus Horatius explicuisse) viginti quatuor versus ego adieci, qui in alienum locum scriptorum negligentia irreperant. Ex illo loco: Syllaba longa breui subiecta vocatur iambus. Si verum examines videbis omnia inter se mirificè quadrare, sed illud rem ipsam præcipue demonstrat, quod ab Homericis numeris incipiēs in Plauti numeris vituperandis definit disputatio.

Alternis aptum sermonib. Præter ea quæ adducit Lamb. egregiè facit illud Cicer. in Orator. perfecto. Magnam (inquit) partem ex iambis nostra constat oratio.

Et populares vinc. Idest, quia prorsam orationem, & populariem loquendi strepitum vincit, & exuperat, idest,

idest, quia se altius extollit; quam popularia negotia, nec tamen ad Heroica assurgit. Hic non placet Lambin.

Vnde etiam trimetris accrescere iussit. Verbum iussit omnes interpretes dedit præcipites, quia non intellexerunt esse duas partes orationis. Quemadmodum infra dixit Horat. Sit ius, liceatq; perire poetis. Ita sensus est, liceat vocari trimetrum illum versum, quem sit senarius, & senos habeat pedes. Similis error est apud Varron. lib 5. ling. lat. Et vt iussit vinum legere, agna Ioui facit lego, vt ius sit, idest, sit ius. Item apud Festum in voce taxat, quem prescribiter quoad ei iussit statuerunt, lego, ius sit, idest, sit ius.

In scenam missos. Hoc pessime Lamb. vid. Ecphras.

Premit. Poeta festinans male hoc Lamb.

Intra spem veniae. Sic legendum est, non extra ut pessime legit & interpretatur Lamb. Sensus est, ego tatus intra spem venię, propterea quod spero veniam mihi dandam sub properauit, aut vitaui.

Plautinos numeros. Nostri proauit legendum, non enim agit hic Horat. degenerè, sed de antiquitate. Neq; reprehendit Plauti comœdias (quas alio in loco laudat) sed numerorum licentiam, & iocorum crassitudinem, & pro personarum decoro disparilitatem.

De decoro personarum, verborū,
& numerorum ad perfectam
actionem.

Descriptas seruare vices, operumq; colores,
Cur ego, si nequeo, ignoroque, poëta salutor?
Cur nescire, pudens praeue, quam discere, malo?
Versibus exponi tragicis res comicæ non vult,
Indignatur item priuatis, ac propœtacco

Dignis

Adag. Quā
in tragœ-
dia comic⁹.

Dignis carminibus narrari cœna Thyestæ.

Singula quæq; locum teneant sortita decenter.

Interdum tamen & vocem comœdia tollit,

Irausq; Chremes tumido dilitigat ore.

Et Tragicus plerunq; dolet sermone pedestri,

Telephus, & Peleus, cur pauper, & exul vterq;

Projicit ampullas, & sesquipedalia verba?

Sic urat cor spectantis tetigisse querela?

Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt

Et quocunque volêt, animum auditoris agunto.

Vtridentibus arrident, ita flentibus adsunt

Humani vultus. Si vis me flere dolendum est

Primum ipsi tibi, tunc tua me infornia lœdent.

Telephe, vel Peleu, male si mandata loqueris,

Aut dormitabo, aut ridebo. Tristia mœstum

Vultum verba decent iratum plena minarum,

Ludentem, lasciuia, seuerum, seria dictu.

Format enim natura prius nos intus ad omnem

Fortunarum habitum: iuuat, aut impellit ad iram,

Aut ad humum mœrore graui deducit, & angit:

Post effert animi motus interprete lingua.

Si dicentis erunt fortunis obsona dicta,

Romani tollent equites, peditesq; cachinum.

Intererit multum Danus ne loquatur an Heros:

Maturus ne senex: an adhuc florente iuuenta

Feruidus, an matrona potens: an sedula nutritrix:

Mercator ne vagus: cultor ne virentis agelli:

Colchus, an Assyrinus; Thebis nutritus, an Argis.

Roscius

Adag. Ha-
maxiea.

Adag. Ne
magna lo-
quaris.

Aristot. in
poet. Nan-
nius lib. 3.

Chil. 1. cen-
tu. 3. adag.

57.

Adag. Ti-
resia cæ-
cior.

Ecphrasis.

ROscius apud Cicer. caput esse artis decere solebat dlcere: quod tamē vnum id esse, quod tradit arte nō posset. Et Cicero ipse: Est, inquit, eloquentię sicut reliquā rerum fundamentum sapientia. Ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficilius, quam, quid deceat, videre. P R E P O N appellant hoc Græci nos dicamus sane Decorum: de quo preclare & multa precipiuntur: & res est cognitione dignissima. Huius ignoracione non modo in vita, sed sepissime & in poematis & in oratione peccatur. Est autem quid deceat Oratori videndum: nō in sententijs solum, sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis autoritas, non omnis etas, nec vero locus, aut tempus, aut auditor omnis eodem, aut verborum genere tractandus est, aut sententiarum. Hoc autem, ita re de qua agitur, positum est, & in personis, & eorum qui dicunt, & eorum qui audiunt. Hęc preclare Cicer. que nos aliquanto explicatius describemus. Qui negant esse artem in poetica, næ illi multis modis falluntur. Nam si descriptas servare vices, aut non poteris, aut ignoraueris, cur nomen Poetę tibi iuste arrogaueris? An mauis cum pudore, & dedecore precepta ignorare, quam cum utilitate discere? Esto comœdia, & tragœdia ijsdem numeris, & pedibus scribantur: an ideo non Tragœdiæ, atque Comœdiæ verba, & verborum, & personarum de corum longe distabunt?

Nam versibus exponi tragicis res comica non vult:

Indignatur item priuatis ac prope focco

Dignis carminibus narrari cœna Thyestæ.

Singulis, enim & verbis, & rebus decorum dandum est.

Interdum tamen & vocem comœdia tollit

Iratusq; Chremes tumido dilitigat ore:

Et Tragicus plerumque dolet sermone pedestri.

Vides

Q. Horatij Flacci

Vides quomodo apposaeerim differentiam in verbis ipsiis, inter tragœdiam, & comediam. Nam comicam uno versiculo conclusi, eoque ex simplicibus & sine figuris verborum composito; Tragœdiam autem duobus, ijsdemq; & tropis & figuris adornatis. Itidem quum boatum comediaz volui declarare, duabus versibus plenis, sonoris, & figuratis rem ipsam explicavi, vnicō vero versiculo mansuetioris spiritus significationem declarauit. Et exempli causa addidi.

*Telephus, & Peleus, cur pauper & exul vterque
Projicit ampullas, & sesquipedalia verba,
Sicurat cor spectantist etigisse querella?*

Quum docere, mouere, & delectare proprium sit & orationis, & poetæ munus: delectare magis ad verba, & actionem pertinet: Mouere autem maioris est diligentiae, & ad decorum maxime videtur spectare. Non itaque satis tibi sit pulchrum carmen composuisse, nisi dulcedinis & decori motus plurimum addideris. Quod si quomodo mouere auditores possis, & in quemcunque affectum trahere velis, scire desideras: paucis accipe, quod quidam

Verba Ciceronis. magni viri arte posse tradi pernegrarunt. Non me Hercule unquam (inquit Antonius apud Ciceronem) apud iudices aut dolorem, aut misericordiam, aut inuidiam, aut odium excitare dicendo volui: quin ipse in communi iudicibus ijs ipsis sensibus, ad quos illos adducere vellem permouerer. Nec enim facile est perficere ut irascatur cui tu velis iudex, si tu ipse id lente ferre videare: neque ut oderit eum, quem tu velis, nisi te ipsum flagrantem odio ante viderit: neque ad misericordiam adducetur, nisi ei tu signa doloris tui verbis, sententijs, voce, vultu, collacrymatione denique ostenderis. Hæc & alia Cicero ex Platone rectè docet. Nam humani vultus ridentibus arridere solent, & flentes adiuuare. Itaque Telephe, vel Peleu si vis me flere, dolendum tibi prius est, ut tua me commoueant infortunia: At vero si come-

mendata

tibi verba male, & sine decoro pronuntiaueris, aut dormitabo, aut ridebo cum alijs. Mœstum vultum tristia decent verba: minantia decent iratum: ludentem lasciuia: & seuerum seria. Paulum interesse censes (inquit Terentius) ex animo omnia, vt fert natura, facias, an de industria? Natura enim informat nos intus iuxta prosperam, aut aduersam fortunam, tum deinde lingua interprete profert illos animi motus rite meditatos. Cōtra euenit, si dicentis fortunis absonta dicta proferentur: non solum equites, qui melius sentiunt, sed etiam vulgus dicentem te exibabunt.

Iam igitur vt pedetentim ad fabulas examinandas & componendas accedamus: de decoro personarum circa fortunas, patriam, nationem, officia, pouca prælibemus. Alia est fortuna seruorum, alia Heroum. Idest Daui, & Herois, atque ita senes vel Trágicos vel Comicos depinges maturos: iuuenes contra, iuuentute instimulante feruentes: matronas cum pœstestate, nütrices diligentes ac sedulas: vagantes per orbem mercatores: agricultas sollicitos & gnauos. Atque etiam nationes, & patriæ sunt adnotandæ. Nam Colchus aliter & viuit, & sentit ac Assyrius: & Thebani audiuunt hebetes: vt Argui callidores.

Annotationes.

Projicit ampullas. Placet Petrus Victorius: quum legit: Quur projicit ampullas? Nam Horatius aliquem Tragicum hic reprehendit, qui Telephum inducebat sona, & vt dicit ir, hamaxica verba resonantem, projiciens & eiaculantem. In cōment. Aristophanis legimus Telephū inflate loqui, quum id sit contra illius fortunæ decorū. Nō igitur accedo Lamb. nec Turneb. li. 9. c. 23.

Dauus ne loquatur an Heros. Horos retineo, quoniam Horatius de fortunis hominum agit. Et ita Heroes opponit seruis. Et in hoc loco tam de personis Tragicis quam Comicis agit, siue seruis siue sensibus & matronis.

C

De

De fabularum argumento, ex antiquis adsumto, vel nuper excogitato præcepta.

A Ut famam sequere: aut sibi conuenientia finge
Scriptor, honoratum, si forte reponis Achillem.
Impiger, iracundus, inexorabilis acer,
Iura neget sibi nata: nihil non arroget armis.
Sit Medea ferox, inuitaq; flebilis Ino:
Persicus Ixion: O vaga, tristis Orestes:
Si quid inexpertum scenæ cōmittis, & eudes
Personam formare nouam: seruetur adimum
Qualis ab incepto processerit, & sibi constet.
Difficile est proprie communia dicere: tuq;
Rectius Iliacum carmen ducis in actus:
Quam, si proferres ignota, indictaq; primus.

Adag. Ne- Publica materies priuati iuris erit, si
mo quem- Nec circa vilem patulumq; moraberis orbem:
quam pro- Nec verbum verbo curabis reddere fidus
hibet. Interpres nec desiles imitator in arctum;
Turneb. li. Vnde pedem refferre pudor vetet, aut operis lex.
19. c. 9.

Ecphrasis.

A Rumenta tragediarum in dupli genere consti-
tuuntur. Aut enim componis fabulam nouam, que
nusquam fuit: aut ex antiquis historijs reponis actionem,
vt si Medeam, Achillem Orestemve adducas in scenam.
Vt ratusque præcepta tibi subnestam. Si reponis anti-
quas Historias: sequere tamam, que de illis perulgata
est: nec enim licet tibi fingere aliam Medeam, aut Achil-
leum ^{nam} eos, quos nobis fama tradidit, & depingit. Si
^{autem}

autem fingis nouam: dabis operam vt sibi omnia cohæ-
reant, & inter se coherentia conglomerantur. Prioris par-
tis præcepta sunt. Si vis, verbi gratia, Achillem iterum
in lucis auras reuocare, attende quantus, & qualis sit Ho-
merus in honorando Achille, Nam Thetis mater ab Io-
ue nihil aliud petit, nisi vt Achillem honoraret. Homer-
rus saepissime vocat Achillem pedibus celerem, id est
impigrum, iracundum, inexorabilem, acrem, & qui iura
contemnat, & qui viribus, & armis omnia velit sibi arro-
gare. Talem igitur depinges tuum Achillem, nec à fa-
ma, quam de illo concepisti, deflectas. Idem faciendum
de Medea feroce, & inuita. De Inone flebili: de perfido
Ixione, de Ione vaga, & Oreste tristi. Si vero ex te tibi
fingere contingat nouam aliquam fabulam curabis, vt
ab ipso principio, ad finem usq; seruetur persona ficta,
eodem tenore, & proportione, ne monstrum (dum perio-
nas fingis) contexere videaris. Credunt porro vulgo,
maiis esse, & præstabilius fabulas nunquam vias, aut au-
ditas suo Marte cōponere, quā ex poetis, & fama pro-
mulgare. Ego cōtra tentio. Nā difficilius est ea que sunt
communia, & cuiq; exposita, facere propria: quam ali-
quid nunquam auditum excogitare. Nam tu si modo iam
aliquis es in poesi, maiore cum laude, atq; rectius ex Ho-
meri poemate Tragoēdiam cōcinnabis, quam si proffer-
res ignota, & indicta primus. Id facillimè assequen-
ris, & ex communi materia propriam efficies, si aliquos
orbes, & periodos nullius veneris, & facillimæ diligen-
tiæ prætereras: & quam aliquid accipis à poeta, non fue-
ris interpres fidus, vt verbum verbo reddere sit necesse:
nec ita filū poetæ tuæ ducas, vt in rupes, aut arctū locū
detrudaris, vnde refferre pedē aut non possis, aut operis
lex, (vt aliquid ad finem optatum ducas) non patiatur.

Annotationes.

Impiger, iracundus. Iulius Cæsar Scaliger in cen-
sura poetarum sugillat Homerum, quod Achillem
C: semper,

Q. Horatij Flacci

semper, & vbiue vocet ποδας ὀκυψ, idest, velocem pedibus, nam si Achilles aut sedet, aut concionatur stans, quid attinet illum appellari perpetuo epitheto ποδας ὀκυς αχιλεος. At si Scaliger aduertisset, quod ex hoc loco Horatiano fuerat aduertendum, moderatus erga Homerū se gereret. Impiger vertit Horat. ποδας ὀκυς Hoc epitheto cupiebat honorari Alexáder ille Magnus, qui quum ab eo quereretur, quo pacto tam breui tempore tot res gestas confecisset, unde respondit αραχαλλόμενος, idest, nihil in crastinum relinquēs. Et Iulius Cæsar, quum Alexandri statuam intueretur, suspicio duxit, quod ipse Alexandrum ætate superans eius nondum facta, & res gestas exæquauiisset.

Quare Iustinianus in L. i. C. d. veteri iure enucleando dicit. Omnia n. merito nra fecimus, q. ex nobis omnis eis impertinet autoritas. Nam q. non si noua tu ipse primus produceres.

Rectius Iliacum. Id est, cum maiori honore, id enim subtiliter factū emen dat, laudabilius est significat rectius apud Horatium, ut lib. 1. epist. 17. *Recte primus invenit.* Eius hoc, & splendidius multo est. Et recte (quod Hispani dicimus honradamente.) Horat. Saty. 7. serm. 2. oca recte ponere. Ibid. Saty. 8. Præcincti recte pueri, comiti que ministrent. Male hæc interpres.

Circa patulum orbem. Orbem vocat, quod Græci periodum, Latine etiam dicitur ambitus, circuitus, circumscriptio. Cicer. in Orat. in Tucidide, orbem orationis desidero. Idem. 3. Orat. quum circuitum, & quasi orbem verborum confidere non possent.

Vnde pedem refferre. Refferre duplice ff, legendū est, ut notat Lamb. quod & Turnebus approbat, & ante eos Achilles Statius, qui ex antiquissimo codice hanc scripturam reposuit. Virg. 4. Georg.

Iamq;

Iamq; pedem refferens casus euaserat omnes.

Re perpetuo breuis est, poteris tamen producere, si duas addas consonantes, reffero, rettulli, rellatum, repperi.

De seruando deccro circa describendas ætates.

T'V, quid ego, & populus mecum desideret, audi.

Si plausoris eges aulæ amanentis, & vsque

Sessuri, donec cantat, vos plaudite, dicat:

Ætatis cuiusque notandi sunt tibi mores,

Mobilibusq; decor naturis dandus, & annis.

Reddere qui voces iam scit puer, & pede certo

Signat humum, gestit paribus colludere, & iram

Colligit, ac ponit temerè, & mutatur in horas.

Imberbis iuuenis, tandem custode remoto,

Gaudet equis, canibusq;, & aprici gramine campi,

Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,

Vtilium tardus prouisor, prodigus aeris,

Sublimis, cupidusq;, & amata relinquere pernix.

Conuersis studijs, ætas animusq; virilis

Quærit opes, & amicitias, inservit honori:

Comisissæ cauet, quod mox mutare laboret.

Multa senem circumueniunt incommoda, vel quod

Quærit, & inuentis miser abstinet, ac timet vtr:

Vel, quod res omneis timidè, gelideq; ministrat:

Dilator, spe longus, iners, auditusq; futuri,

Difficilis, querulus, laudator temporis acti

Se puer, censor, castigatorq; minorum.

Multa ferunt anni venientes commoda secum:

C 3 Multa

Adag. Vsq;
ad plaudi-
te.

Turneb. li.
9. cap. 29.

Adag. Ce-
ra tractabi-
lior.

Adag. Sem
per superio-
ris anni p-
uentus me-
lior.

Q. Horatij Flacci

Multarecedentes adimunt, ne forte seniles
Mandentur inueni partes, puerοj, viriles.
Semper in adiunctis, aeoq; morabimur aptis

Ecphrasis.

Præscripsi, quid sit faciendum, quum fabulam ex cōmuni acceptam facere propriam conaris. Nam sequenda fama est, nec ab ilia vnquam discedēdum. Si vero nouam fabulam fingas, quid deceat maxime & præci pue obseruandum sit, dilucide demonstrabo. Si vīs, inquam, fabulam perfectam effingere, cui applaudatur, quam vsque ad Plaudite, sedentes spectent: nulla re melius id allequeris, quam si omni ætati quid sit decens, & decorum animaduerteris. Id te oportuit ex diuersis auctoribus, qui moralem philosophiam tractant, perscrutari, & collegisse. Sed ne tempus teras immēlum in re perquirenda, paucis his versiculis, quid propriè vnicuique sit tribuendum ætati, subministraui.

Annotationes.

Siplausoriseges. Græco more genitiū verbis iungunt Poetæ: sed nec Græce, nec Latine verbū vllū genitiū regere reperiatur. Sed quia Græci səpissime vtūtū genitiuo suppressa εξ vel ἐξ, præpositione, Latini sibi eum phrasim arripuerūt, quāuis genitiuo locus apud Latinos nō sit. Apud Home. est λύγε εφίδος, & λύγε χόλου id est, define cōtentionis, abstine iræ. Hinc Horat. define mollium querelarum, & abstine irarum calidæq; rixæ. Sed non ideo præcipiendū Grāmaticis est, abstineo iratum, neutrū esse primæ (vt somniant) speciei. Sed hæc leua. Illud magis aduertendum, quo sensu dixerit Horat. Si plausoris eges, & in epistolis: Panē egeo iam? Nā hic egeo non significat esse in egestate, aut necessitate, sed peculiaris cuiusdam est significationis, vt illud Martialis. Ficosa, est vtor, ficosus & ipse marit⁹: sed nec villicus

ylcere

vicere turpi Eget, id est, caret, aut alienus est.

Laudator temporis acti se puerō. Quarit Lauren-
tius Valla possit ne dici Latine. Me puerō audiui, & con-
tendit posse dici ex hoc Horatij testimonio, sed ille ma-
le hic constituit: nō enim dicendum est: laudator se pue-
ro: sed temporis acti se puerō: id est temporis quod aetū
est se puerō.

**Non omnia in tragœdijs agenda,
sed multa tanquam acta recitanda.**

A Ut agitur res in scenis, aut acta refertur.
Segnius irritant animos dimissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subiecta fidibus, & quæ
Ipse sibi tradit spectator. Non tamen intus
Dignageri, promes in scenam: multaq; tolles
Ex oculis, quæ mox narret facundia præsens.
Nec pueros coram populo Medea trucidet:
Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus;
Aut in auem Progne vertatur, Cadmus in anguem.
Quodcumq; ostendis mihi sic, incredulus odi.

Ecphrasis.

D iximus de decoro personarum, nūc de rebus ipsis, quæ aguntur, dicendū est. Quontā oculis (vt est in proverbio) magis habenda fides, quā auribus: quæ digna sunt visu, ne narrantur vt facta, & transfacta. Non tamen propterea cuncta sunt oculis subiecta, etiam si miranda sint. Melius etenim facundia præsens hæc narrabit: Lamiam deglatisse puerum, quem viuum ex eius ventre patres extraxerunt, quām id factum oculis ostendatur. Simili modo, nec Medea suos filios coram trucidet, sed trucidasse narretur, nec Atreus filios coquat, aut Progne vertatur in hirūdinem, aut Cadmus

Adag. Ocu
lis magis
habēda fi-
des, quam
aurib.

Contra Eu
ripidem ex
Arist. poe-
tica.

in Anguem, Hæc enim, & similia quia non credibilia sunt, odium potius inducunt, quam admirationem.

Annotationes.

Segnius irritant. Quia dixerat Democritus *vōūs ὄρας*, *νᾶι vōū ἀκόνει*, cæt. id est, Mens videt, mens audit, cætra omnia surda & muta: Horatius dixit: demissa per aures segnius commouent animos. Quasi dicat oculi non vident, nec aures audiunt, sed per hos sensus animus commouetur. Vide hic Lamb.

De partibus fabularum, & de personarum numero.

Adag. Supremum fabulae acti addere. **N**eue minor, neu sit quinto productior actu Fabula, quæ posci vult, & spectata reponi, Nec Deus intersit nisi dignus vindice nodus Inciderit: nec quarta loqui persona laboret.

Ecphrasis.

Am deinceps de partibus ipsius fabulae, & de numero personarum ratio postulat, ut differamus. Quum tragœdia, sit vnius solis, id est, vnius diei representatio, in quinque actus commodè diuidetur. Hoc est in quinque confabulationes, quarum vna quæq; suam comœdiolam absoluit, & proscenium deseritur à personis vacuum. Personas deorum inserere, nec decēs est, nec necessariū, nisi talis nodus incidat, ut humana diligentia dissolui non possit, quatuor personæ simul confabulantes non patitur decor, sed si quatuor adesse necesse sit, vna illarum, aut etiam duæ secreto, & velut sermonem captantes loquantur. Vide hic Lambinum.

De

De choro, & eius officio.

A Vtoris partes chorus, officiumq; virile
Defendat: neu quid medios intercinat actus,
Quod non proposito conducat, & hæreat apte.
Ille bonis fauetq;, & consilietur amicè:
Et regat iratos, & amet pacare timenteis.
Ille dapes laudet mensæ breuis: ille salubrem
Iustitiam, legesq;, & apertis otia portis.
Ille tegat commissa: Deosq; precetur, & oret,
Vt redeat miseris, abeat fortuna superbis.

Turneb.li.
19. cap. 9.

Turneb.li.
19. cap. 9.

Ecphrasis.

Officium chori iudico esse officium virile defendere, hoc est ut virtutis partes tueatur. Nihil insuper inter medios actus canat, quod ad propositum tragœdiæ non faciat. Faueat bonis, & amice illis concilietur. Et regat iratos, & amet timentes peccare. Laudet item frugalitatem, laudet iustitiam, atque leges, Deis item supplacet pro miseris, & infortunatis, & contra superbos fortunam, ut ab illis secedat, comprecetur.

Annotationes.

Actoris partes chorus. Chorus inducebatur in tragedijs, ut intelligeretur, quis esset sermo popularis, dum Hercules insaniret, vel Phædra deperdendo Hippolyto consilium iniret, isque aliquando agebat partes Auctoris, id est, vel laudabat, vel improbabat, quæ auctor ipse, vel laudaret, vel improbaret. Sed si legas Auctoris partes defendat, quod rectius puto hic est sensus. Tragœdiæ (ut ait Martialis in epist. lib. 2. vtebatur prologo aliquo, vel epist. quæ pro se loquretur apud Cæsares, vel apud popu-

populum, quia videlicet in ipsa actione actionem suam, vel tragediae autorem laudare non poterant. Itaq; inquit Horatius defendat chorus partes poetæ, dicatque recte, & ex more fixisse Poetam illos actus.

Officiumq; virile. Querit Aristot.lib.1.Ethic.cap.7. quod nam sit proprium hominis officium, hominis, inquam, non quatenus præses, episcopus, aut Senator est, sed quatenus homo. Concludit tandem Arist. viuere secundū virtutem, id demū esse propriū hominis officium.

De tibijs, tibicinibus, & fidicinibus.

TIbia non, vt nunc, orichalco iuncta, tubæq;
Æmula, sed tenuis, simplexq; foramine parvo
Aspirare, & adesse choris erat vtilis, atque
Non dum spissa nimis completere sedilia flatu.
Quo sane populus numerabilis, vt potè parsus,
Et frugi, castusque, verecundusq; coibat.
Postquam cœpit agros extendere victor, & urbem,
Latior amplecti murus, vinoq; diurno

Turneb.li. Placari Genius festis impune diebus,

19.c.9. Accessit numerisq; modisq; licentia maior.
Indoctus quid enim saperet, liberq; laborum
Rusticus vrbano confusus, turpis honesto?
Sic priscæ motumq; & luxuriam addidit arti
Tibicen, traxitq; vagus per pulpita vestens.
Sic etiam fidibus voces creuere seueris:
Et tulit eloquium insolitum facundia præceps.
Vt illumq; sagax rerum, & diuina futuri,
Sortilegis non discrepuit sententia Delphis.

Non

Ecphrasis.

NOn audeo reprehendere luxuriam, & apparatus tibiarum & tibicinum nostri temporis, etiam si contra decorum, & præter morem priscum sobrietatis tragedijs admisceantur. Nā olim ad fabulas audiendas populus castus, frugi, & verecundus accedebat, & cum pauci conuenissent, tibia tenuis, simplex, & foraminibus paucis fatis erat. Sed postquam Roma facta est amplior, & in ditionem suam vicinos populos subegit, omnes conuoluebatur permitti in theatro, sine lege, atque ordine. Atque adeo cibo, & potu repleti, quia iam sacrificabant, nec enim vitio dabatur de die potare, si id in sacris fieret. Tunc, inquam, permisum fuit, vt maiores tibiæ, & ornatores, & tubæ pares in theatrum inducerentur. Atque adeo eo licentiæ processerunt, vt tibicines, non iam sedentes sed longis, & pretiosis induiti uestibus per theatrum deambularent, vt simul à doctis, & indoctis, rusticis & vrbani exaudiretur. Fidicines item contra seuerum, & antiquum morem chordas fidibus addiderunt: & non iam triuialibus canticis contenti sententias non dissimiles Delphicis oraculis concinuerunt.

Annotationes.

Indoctus quid enim. Non accedo alijs. Sensus est, Maiores tuba opus fuit propter ignorantiam vulgi, & propter stipatam multitudinem. Melius enim, non tam suauius, maiorum instrumentorum sonitus, & quasi tonitrua percipiuntur.

Et tulit eloquium. Facundia illa fidicinum, ita claborata, & eloquens se se extulit, vt prouidens, & sagax, & diuinatrix rerum utilium iudicaretur, quemadmodum Apollinis oracula credebatur. Præceps autem est quod ante capit, id est, prouidens, vel obscura, & quasi entheia, vt fatidica.

De

De Saturis, siue de Episodijs inter actus.

CArmine qui Tragico vilem certauit ob hircum
Mox etiam agresteis Saturos nudauit: & asper
Incolumi grauitate iocum tentauit, eo, quod
Illecebris erat, & grata nouitate morandus
Spectator, functusq; sacris, & potus, & exlex
Verum ita risores, ita commendare dicaces
Conueniet saturos, ita vertere seria ludo:
Ne quicunque Deus, quicunque adhibebitur heros
Regali conspectus in auro nuper, & ostro,
Migret in obscuras humili sermone tabernas:
Aut dum ritat humum nubeis, & inania captet.
Effutire leueis indigna Tragœdia versus
(Vt festis matrona moueri inssa diebus)
Intererit Saturis paulum pudibunda proteruis.
Non ego inornata, & dominantiā nomina solum,
Verbaq; Pisones, Saturorum scriptor amabo:
Nec sic enitar tragico differri colori
Vt nihil interficit Dauus ne loquatur, an audax
Pythias emuncto lucrata Simone talentum:
Ancustos, famulusq; Dei Silenus alumni.

Isocrat. Pa
nath.

Cœl. Rho
di. li. 8. c. 8.
de tripli
scena.

Ex noto fictum carmen sequar, vt fibi quiuis
Speret idem, sudet multum, frustraq; laboret,
Ausus idem: tantum series iuncturaq; pollet,
Tantum de medio sumtis accedit honoris.
Siluis deducti caueant, me iudice, Fauni,
Ne velut innati triuijs, ac pene forenses,

Aut

Aut nimium teneris iuuenentur versibus vñquam:
Aut immunda crepent, ignominiosq; dicta.
Offenduntur enim, quibus est equus, & pater, & res:
Nec si quid fricti ciceris probat, & nucis emtor,
Æquis accipiunt animis, donant ve, corona .

Adag. Cice
ris emtor.

Ecphrasis.

QUAM antea tragœdia tota esset lacrymabilis, &
aspera, postea inuentum est ab ipsis poetis, quomo
do seruata grauitate tragœdiæ ridere possent
auditores. Inuenta igitur sunt Episodia, idest, genus
quoddā fabularum, quod caneretur, siue ageretur inter
actus tragœdiarum. Sed ille fabulæ interlocandæ in per
sonis Saturorum, aut Faunorum melius explicare cen
suerant, quam in vilium seruorum, & congerronum ser
monibus. Sed ego ita iubeo has actiones Saturorū attem
perari, vt nec versibus tragicis & inflatis recitentur, nec
rursus humili repant, & à tragœdiæ grauitate desciscant.
Nec etiam velim, vt qui modo agit, vel deum, vel heroa,
idem humili sermone saturos agens inducatur, aut etiā
grauissimis verbis ad nubes, & inania ætheris videatur
euolare. Sed ita tragœdia saturis intererit, vt matrona,
quum festis diebus inter villicos vt saltet rogata, nō sal
tat, sed tamen pudibunda cum decoro mouetur. Quod
si dicas te non posse componere Saturos sine verbis in
ornatis & dominantibus, ita vt clare & palam vnicuiq;
rei, etiam oscenæ, verba propria reddantur: dicam tibi,
facile esse homini experto ex tritis vulgo verbis sine
villis ornamenti (dum modo callida iunctura, vt dixi nō
desit) telam posse texere, qua facile possint Saturi di
scriminari in tragediis à facetis personis seruorum, vel
ancillarum in comedijis. Possum ego ex notis verbis
carmé effingere, quod quiuis se posse putet idem facilli
me adsequi, sed quum idem facere tentauerit, ludet ope
ram,

ra, si caret arte. Quapropter, enitendum est, ut quum iam saturos, vel Faunos nudos eris in tragœdia, ne loquuntur spurge, aut triuialia dictaria crepant, aut nimium iuuenlia verba effutiant. Nam sic non solum equites, & patricij offenduntur, sed nec etiam ex triuio homines, & qui cicer frictum & nuces plebeas vendunt, id possunt approbare, aut præmio dignum existimare.

Annotationes.

Agit hic Horatius de Episso-tijs, quos Hispani vocat Entremeses, quia inter medios actus inserantur. Episodium (teste Suida) est, id quod inducitur, & adiicitur propter legitimam fabulam risus gratia. In comœdia callidus Dauus, aut audax ancilla Pythias, quum emunxit talento senem, hos risus mouet: at in tragœdia grauioribus aliquanto personis id tribuendum, quales sunt Sileni, Fauni, Saturi, qui salua tragœdiæ grauitate moderatos risus mouere, non cachinnos debet excitare.

Effutire leues. Ordo est, tragœdia, quum sit indigna effutire leues versus, intererit paulum pudibunda Satiris proteruis, quemadmodum matrona iuifa moueri inter paganos festis diebus. Porro intererit, idem valet quod immiscetur. Cicer. in epist. qui nostro sermone interfuit. Idem qui non solum interfuit, sed etiam præfuit.

De primis inuentoribus tragœdiarum, comparat antiquos Græcos cum sui temporis Latinis.

Ignotum tragicæ genus inuenisse camæna
Dicitur & plaustris vexisse poemata Thespis,
Quæ canerent, agerentq; per unctifacibus ora.

Post

Post hunc persona, pallæq; repertor honestæ
Æschylus: & modicis instrauit pulpita tignis
Et docuit magnumq; loqui, nitiq; cothurno.
Successit vetus bis comœdia, non sine multa
Laude: sed in vitium libertas excidit, & vim
Dignam lege regi. Lex est accepta, chorusq;
Turpiter obticuit sublato iure nocendi.

Nil intentatum nostriliquere poetæ:
Nec minimum meruere decus, vestigia Græca
Ausi deserere, & celebrare domestica facta,
Vel qui Prætextas, vel qui docuere togatas.
Nec virtute foret, clarisve potentius armis
Quam lingua Latium; si non offenderet vnum
Quemq; poetarum limæ labor, & mora. Vos ô
Pompilius sanguis carmen reprehendite, quod non
Multa dies, & multa litura coercuit, atque
Perfectum decies non castigauit ad vnguem.

Adag. Ad
vnguem.

Ecphrasis.

Absolutis partibus comœdiæ, & tragœdiæ, restant (ut nihil quæ ad fabulas attinent trahamus) quæ notari non sit præter inceptum. Dicemus igitur de primis inuentoribus tragœdiarum: deinde quæstionem absoluemus, ingenium ne, an ars plus in componendis carminibus operetur. Thespis igitur Poeta primus inuenit Tragicum dicendi genus, sed nec personam, nec fixū & stabile theatrum inuenit: nam in plaustris per vias, & vias ferebat actores, & sine personis illis, tantum fœcibus facie peruncta in theatru educebat. AEschylus post huc cothurnos, pallam, & aulæ, cæteraq; addidit ornamēta.

Vetus

Vetus comœdia successit, in cuius choris vitia publica notabantur. Sed postea lege lata chori sunt sublati, quia turpiter nocendi ius publicatum fuit. Hęc de Græcis. Nostri autem Latini, & Græcos sunt imitati, & proprio etiam marte togatas, & prætextatas comœdias in lucem protulerunt. Et credo, non solum armis, sed etiam eloquio Græcos superassent, si modo limare, dolare, polire cum aliqua mora ea, que scripserunt, sibi imperassent. Quare vos Pisones generosi, qui à Numa Pompilio genitus ducitis, nolite laudare carmen, quod multum diuq; limatum, atque expolitum non sit.

Annotationes.

Personæ repertor. *τρόσωνος* vel *τρόσωνειον* dicuntur fictæ facies, ut ne verę actorum facies agnoscantur. Persona igitur semper hoc significat, vnde personatus histrio, & personata herba, que folia habet latissima, ex quibus olim pueri personas sibi effingebant. Nostrí Grammatici fœde pésime decepti personas agentes, & patientes inuenerunt, ut in hac oratione: Petrus legit carmina. Petrus (inquiunt) est persona agens, & carmina persona patiens. O monstrum horrendum, informe cęcum, & Grammaticorum abortu dignum: Persona in verbis solum modo reperitur, & est reminatio illa seu facies, quam triplicē ostendit verbum in utroq; numero, primam, secundam, tertiam, ut legi, est prima persona, legisti, secunda: cæt. vnde recte dicitur. Petrus est tertiae personæ suppositum: Item recte dicitur. Petrus est tertiae personæ ego est primæ, tu secundæ, non autem prima, aut secunda.

Iupiter obticuit. Ordo est: Chorus atque obticuit, sublato iure nocendi Iupiter.

Nil intentatum. Cicero dicit, nostros aut melius inuenisse, aut inuenta à Græcis fecisse meliora.

Contra

Contra illos qui naturam arti præponebant, vera præcepta, in quatuor capita diuisa:

I Ngenium misera quia fortunatius arte Credit, & excludit sanos Helicone poetas Democritus: bona pars non vngueis ponere curat, Non barbam: secreta petit loca, balnea vitat. Nanciscetur enim pretium nomenq; poetæ: Si tribus Antyciris caput insanabile nunquam Tonsori Licino commiserit. O ego laevis! Qui purgor bilem sub verni temporis horam. Non alius faceret meliora poemata: verum Nil tanti est. Ergo fungar vice cotis: acutum Reddere quæ ferrum valet, exors ipsa secandi. Munus, & officium, nil scribens, ipse docebo. Vnde parentur opes: quid alat, formetq; poetam: Quid deceat, quid non: quo virtus, quo ferat error.

Ecphrasis.

Q Via dixit Democritus poetas non fieri, sed ingeniō & natura constare: maxima pars poetarum ne videantur miseræ arti aliquid tribuere) secréta petit loca, non barbam, non vngues deponit, non balnea frequentat, sic enim credit facile nomen poetæ, sibi comparari: si nūquam caput (quod alias tota Antycira non purgabit) tonsori expurgandum commiserit. O me laeum, & miserū, qui sæpe purgor vere ineunte. Quod si non fieret, nemo me poeta dexterior extitisset. Sed valeant poemata, non enim tanti mihi est esse poetam, quam capite viuere puro, & defæcato. Attame quid prohibet, me limam esse poetarū, etiam si poeta nō sim!